
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 

  
N. 16 

 
DATA 20/12/2024 

 
OGGETTO:RINNOVORINNOVO  INCARICOINCARICO  INDIVIDUALEINDIVIDUALE  DOTT.SSADOTT.SSA  
ANNAANNA  TERZUOLOTERZUOLO  QUALEQUALE  COMPONENTECOMPONENTE  UNICOUNICO  DELL'DELL'  
ORGANOORGANO  DIDI  VALUTAZIONEVALUTAZIONE  PERPER  ILIL  TRIENNIOTRIENNIO  2025-20272025-2027 
 

LA SINDACA 
Premesso che:  
- Il D.Lgs. n. 150/2009, ed in particolare l’art. 14, modificato dall’art. 11 del D.Lgs. n.74/2017, ha 

previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di 
valutazione della performance, che deve sostituirsi al Nucleo di valutazione, istituito ai sensi del 
D.Lgs. n. 286/1999 e s.m.i.;  

- che l’art. 14 del succitato decreto non costituisce per gli enti locali norma imperativa, in quanto 
per gli stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. n. 147/2000 e s.m.i. che al comma 1 recita 
testualmente:” Gli enti locali nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, 
individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”.  

 
Rilevato che la CIVIT (ora ANAC) con le deliberazioni:  
 
- n. 121 del 09.12.2010 ha ritenuto rientrare nella discrezionalità del singolo comune la scelta di 

costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione, poiché “l’art. 14 del D.Lgs. n. 
150/2009, non trova applicazione nei comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, 
comma 2, del D.Lgs n. 150/2009)”;  

- n. 21 del 23.10.2012, in tema di organo competente alla nomina del Nucleo di Valutazione, ha 
individuato nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi;  

- n. 23 del 06.11.2012 e n. 12 del 27.02.2013 ha ribadito che ai sensi delle proprie precedenti 
pronunce, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli 
enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello 
stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la 
facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad 
altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 
indicate nell’art. 16  



Richiamate in proposito le deliberazioni di Giunta Comunale: n. 45 del 17/7/2014 ad oggetto 
“Approvazione Regolamento di Organizzazione” ed, in particolare l’art. 23 di tale Regolamento che 
disciplina l’Organo di Valutazione e che stabilisce che “L’Organo di Valutazione è monocratico 
costituito da un componente esterno con competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di 
gestione. Alla sua nomina provvede il Sindaco e la durata dell’incarico è di tre anni rinnovabili 
una sola volta.”; 
 
Richiamato il Decreto sindacale n. 8 del 21.12.2021 con il quale è stata nominata quale 
componente unico dell’Organo di Valutazione, per il triennio 2022/2024, la dott.ssa Anna Terzuolo, 
consulente ed esperto nel campo del management della pianificazione e controllo di gestione e con 
il quale è stato determinato il compenso pari ad euro in Euro 2.400,00 più iva di legge annui;  
 
Valutata positivamente la prestazione resa dal professionista in discorso e quindi ritenuto di 
avvalersi della facoltà di rinnovo del predetto incarico per tre anni con decorrenza 01.01.2025 e sino 
al 31.12.2027;  
 
Vista la nota pervenuta il 24.10.2024 ns. prot. 12599 con la quale la dr.ssa Anna Terzuolo dichiara 
la propria disponibilità a proseguire l’attività quale Organo di valutazione, al medesimo costo del 
triennio precedente, come richiesto dal Comune di Strambino con nota prot. 12605 del 24/10/2024,  
 
Vista la nota pervenuta il 20/12/2024 ns. prot. 15237 con la quale la dr.ssa Anna Terzuolo dichiara 
di essere dipendente della società Dasein Srl con sede legale a Torino, in Lungo Dora Colletta, 81, 
Codice Fiscale 06367820013 e P.IVA del Gruppo Exacta 04023060041 pertanto richiede che le sue 
spettanze vengano liquidate alla suddetta società qualora venga affidato l’incarico; 
 
Rilevato che ai sensi del combinato disposto del comma 2 e del comma 7 del succitato art. 20, la 
nomina dell’unico componente dell’Organo di valutazione compete al Sindaco che lo individua e 
nomina con proprio decreto per un periodo non eccedente il suo mandato e ne determina il 
compenso annuo all’atto della nomina; 
 

DECRETA 
 

1. Di rinnovare alla dr.ssa Anna Terzuolo, consulente ed esperta nel campo del management della 
pianificazione e controllo di gestione, per ulteriori 3 anni, ovvero relativamente al triennio 
01.01.2025/31.12.2027, l’incarico individuale, ai sensi dell’art. 23 del Regolamento di 
Organizzazione approvato con deliberazione di G.C. n. 45 del 17/7/2014, quale unico 
componente dell’Organo di Valutazione;  

 
2. Di confermare il compenso del consulente sopra indicato nella misura di 2.400,00 più iva di 

legge per un totale di € 3.000,00 annui, al lordo delle ritenute erariali;  
 

3. Di liquidare le spettanze dovute alla dr.ssa Anna Terzuolo alla società Dasein Srl con sede 
legale a Torino, in Lungo Dora Colletta, 81, Codice Fiscale 06367820013 e P.IVA del Gruppo 
Exacta 04023060041 come richiesto dalla dr.ssa Terzuolo; 

 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione del conseguente 

provvedimento di impegno di spesa.  
 

LA SINDACA 
Dott.ssa Sonia  CAMBURSANO


